52 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 08 de julho de 2010

 Universidade Estadual
do Rio Grande do Sul - UERGS

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Carlos Alberto Martins Callegaro

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 065/2010
  Concurso Público Nº 11/2010

  Professor Assistente de Artes Visuais: História, Teoria e Crítica das Artes Visuais e Metodolo-
gia de Ensino e Prática Pedagógica das Artes

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ,  no uso das atribuições conferidas pela Lei
11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de
2004, em virtude de acolhimento de impugnação a membro da Comissão Examinadora designada
pela Portaria 055/2010, DOE de 07/06/2010, nos termos do art. 15, § 3º, da Resolução CONSUN
Nº 10/2008 e item 38 do Edital de Abertura do Concurso Público Nº 11/2010, designa nova Comis-
são Examinadora, composta pelos seguintes Professores Doutores. Titulares: TERESA POESTER
(UFRGS); ANA MARIA ALBANI DE CARVALHO (UFRGS); PAOLA ZORDAN (UFRGS). Suplentes:
LUCIANA GRUPPELLI LAPONTE (UFRGS); NADJA DE CARVALHO LAMAS (UNIVILLE/SC); REI-
NILDA MINUZZI (UFSM). Fica aberto o período para impugnação dos membros da Comissão acima
nominados, respeitados o prazo e a forma estabelecida no § 2º, do art. 15, da Resolução CONSUN
10/2008 e item 37 do Edital de Abertura do Certame.

 Código: 700141

 Secretaria da Segurança Pública
  Secretaria da Segurança Pública

 Secretário de Estado: EDSON DE OLIVEIRA GOULARTE
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º Andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

 Gabinete do Secretário
  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001374-1200/10-6
 Nome: Antonio Carlos Pacheco Padilha
 Id.Func./Vínculo: 2429594/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a
 Lotação: SSP - Gabinete

 CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem preju-
ízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF.
 Período de afastamento: 28/06/2010 a 02/07/2010.
 Evento e justifi cativa: Encontro Técnico para tratar das Ações de Capacitação para Copa 2014.
 Condição: Sem ônus.

 Código: 700100

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001516-1200/10-7
 Nome: Fernanda Sobroza de Mello
 Id.Func./Vínculo: 2429721/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a
 Lotação: SSP - Gabinete

 CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento da servidora, nos termos do Decreto 40879/01, sem pre-
juízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF.
 Período de afastamento: 29/06/2010 a 30/06/2010.
 Evento e justifi cativa: Participar da reunião da Câmara de Conciliação e Arbitragem da Administração
Federal - CCAF.
 Condição: Com ônus de passagens de ida e volta e 1,5 de diárias regulamentares.

 Código: 700101

     LICITAÇÕES

 GRUPO EXECUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
 GELIC

 AVISO

 PROCESSO: 006880-12.02/09-3 PE 259/GELIC/10
 Torno público para conhecimento dos interessados que foi NEGADO pelo Senhor Secretário da Se-
gurança Pública, provimento ao RECURSO interposto pela empresa CHIORRI INFORMATICA LTDA,
na licitação acima.
 PROCESSO: 001367-12.05/10-4 PE 242/GELIC/10
 Torno público para conhecimento dos interessados que a Empresa PAYTER DISTRIBUIDORA LTDA
foi DESCLASSIFICA no Lote “07” da licitação acima,  conforme solicitação da licitante e parecer téc-
nico constantes nos autos. CONVOCO a 2ª classifi cada no certame, a empresa BIOSYSTEMS COM.
IMP EXP DE EQUIP. P/ LAB. LTDA para acessar a sala de disputa disponibilizada no endereço ele-
trônico   www.compras.rs.gov.br , às 11h. do dia 08/07/10, para dar continuidade ao certame licitatório.
 Porto Alegre, 07 de julho de 2010.

 DEL. POL. MARCELO MOREIRA DA SILVA,

 Coordenador do GELIC/SSP

 Código: 700133

       Brigada Militar
 Comandante Geral: Cel QOEM JONES CALIXTRATO BARRETO DOS SANTOS

 End: Rua dos Andradas, 522
 Porto Alegre/RS - 90000-000

 Departamento Administrativo

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares
 Expediente: 057598-1203/10-1
 Nome: Edson Cervi Correa
 Id.Func./Vínculo: 2183234/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: 1° Sargento
 Lotação: BM - DA/Afastados

 CONCEDE, Licença Para Tratar de Interesse Particular, a contar de 08/07/10, pelo prazo de dois anos
(730 dias) encerrando-se em 06/07/12, com base na LC 10990/97, art.71 .Em consequência, AGRE-
GA ao QOBM, de acordo com o disposto na LC 10.990/97, art. 92, inciso III, letra “d”. Face o previsto
na Lei 10588/95, cabe ao Militar Estadual o recolhimento da Contribuição Previdenciária Suplementar,
junto a Unidade Fazendária.

 Código: 700102

     SÚMULAS

 RATIFICAÇÃO
 PROCESSO 026021-12.03/10-2 INEXIGIBILIDADE N° 011/10

 Ratifi co, nos termos do Artigo 25, Inciso I, combinado com Artigo 26, inciso II da Lei 8.666/93, a
decisão do Diretor Geral do HBM/PA, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 010/10 exarada no
expediente n° 026021-12.03/10.2, fundamentada na base legal informada. EMPRESA: Washington
Roberto Anza Valiente. OBJETO: Conserto em carro de anestesia marca Drager, modelo Fabius GS
nr ASAB0075. PREÇO: R$ 13.288,11. RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 1260; Pro-
jeto:6568 Elemento: 3.3.90.30.3013 - Recurso: 8008.

 Código: 700176

 RATIFICAÇÃO
 PROCESSO 026021-12.03/10-2 INEXIGIBILIDADE N° 011/10

 Ratifi co, nos termos do Artigo 25, Inciso I, combinado com Artigo 26, inciso II da Lei 8.666/93, a
decisão do Diretor Geral do HBM/PA, referente à Inexigibilidade de Licitação n° 010/10 exarada no
expediente n° 026021-12.03/10.2, fundamentada na base legal informada. EMPRESA: Washington
Roberto Anza Valiente. OBJETO: Conserto em carro de anestesia marca Drager, modelo Fabius GS
nr ASAB0075. PREÇO: R$ 13.288,11. RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 1260; Pro-
jeto:6568 Elemento: 3.3.90.30.3013 - Recurso: 8008.

 Código: 700177

 6º COMANDO REGIONAL DE BOMBEIROS
  SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 PROCESSO Nº 037995-12.03/10-3
 OPM: 6º CRB  - Santa Cruz do Sul
 EMPRESAS: MECANICA GODOI  LTDA, CNPJ 01.274.192/0001-97
 OBJETO: Aquisição de material  para conservação de viatura do 6º CRB
 VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais)
 NAT. DESP. RUB: 3.3.90.30.3033
 PROJ/AÇÃO: 6565.00001 RECURSO: 8008 - SRO 015.134
 UO: 12.60 - TESOURARIA: 060
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

 Código: 700181

       Instituto Geral de Perícias
 Diretor-Geral: ÁUREO LUIZ FIGUEIREDO MARTINS

 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 3º andar
 Porto Alegre/RS - 90000-000

  SÚMULAS

 SÚMULA – TERMO ADITIVO

SEXTO  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 358/2008, PROCESSO Nº
0908-1205/06.0O, Instituto-Geral de Perícias -  CONTRATANTE,  e de outra parte a empresa MULTIÁGIL
LIMPEZA, PORTARIA E SERVIÇOS ASSOCIADOS LTDA, CONTRATADA, com fundamento no parágrafo
1º do artigo 65 da Lei 8.666/93:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DO  CONTRATO: tendo em vista o disposto na Cláusula Quinta,
aplica-se  os  percentuais  de reajuste previstos nas Convenções  Coletivas  de Trabalho 2009 e 2010,
conforme segue:
1.1. CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2009 -  para o período de 01 de fevereiro de 2009 a 31 de
dezembro de 2009 – reajuste de 12,05% : Montante “A”: R$ 17.981,02; Montante “B”: R$ 16.899,52; Total
mensal (A+B):  R$ 36.973,26 (trinta e seis mil, novecentos e setenta e três reais e vinte e seis centavos).

1.2. CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2010 -  para o período de 01 de janeiro de 2010 a 31 de
dezembro de 2010 – reajuste de 9,678% : Montante “A”: R$ 22.009,67; Montante “B”: R$ 17.078,27; Total
mensal (A+B):  R$ 39.087,94 (trinta e nove mil, oitenta e sete reais e noventa e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO (INLCUSÃO DE POSTOS): ajusta-se  o  contrato original, mediante
a inclusão dos postos abaixo relacionados,  conforme segue:

MUNICÍPIO UNIDADE ADM ENDEREÇO DIAS DA SEMANA HORÁRIOS JORNADA Nº FUNC

SAPIRANGA
PI

Rua São Pedro, 284 - Centro segunda e quinta-
feira

das 08h às 10h 2h 1

MUNICÍPIO UNIDADE ADM ENDEREÇO DIAS DA SEMANA HORÁRIOS JORNADA Nº FUNC

SÃO
GABRIEL

PI
Rua João Manoel, 508 -

Centro
terça  e quinta-

feira
das 13:30 às 15:30 2h 1

MUNICÍPIO UNIDADE ADM ENDEREÇO DIAS DA SEMANA HORÁRIOS JORNADA Nº FUNC

LAJEADO
PI

Rua Julio May, 309, Centro terça  e sexta-
feira

das 08h às 10h 2h 1

total jornada: 04  horas semanais

total jornada: 04  horas semanais

04  horas semanaistotal jornada:

CLÁUSULA TERCEIRA  - DO PREÇO: em razão da adequação da inclusão de Postos,  altera-se a
Cláusula Terceira – Do Preço, que passa a viger com os seguintes valores: a) Montante "A": R$ 22.367,15 b)
Montante "B": R$ 17.507,12 PARÁGRAFO ÚNICO: os serventes que irão exercer atividades nos Postos
Médico-Legais (Clínica e Necrotério) deverão receber insalubridade grau máximo.”

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO:  UOs 12.05 e 12.60; Proj/Ativ. 6382, 6481 e 8075,
Natureza da despesa: 3.3.90.37, Recursos: 0001/0174/8008.”

Porto Alegre, 07 de julho de 2010.
Áureo Luiz Figueiredo Martins,

Diretor-Geral/IGP.

 Código: 700136